
Proposta n. 1944 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 1748/2023 
 

Oggetto: RETTIFICA DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
"EVOLUTIVA" DEL SOFTWARE DI GESTIONE DEL CATASTO STRADE A SUPPORTO DEL 
CENTRO OPERATIVO DELLA DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA' ALLA DITTA 3DGIS 
SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL - CIG: ZA9394AAD2 - APPROVATO CON ATTO 
DIRIGENZIALE N. 2948 DEL 27/12/2022. 

 
In data 03/08/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

Richiamati inoltre gli artt. 224 e seguenti del D.Lgs 31/3/2023 n. 36; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2296 del 3/11/2021 con il quale venne approvato l’acquisto di un applicativo 
per la gestione cartografica in modalità WEBGIS, per la visualizzazione, l’interrogazione e la gestione 
operativa, comprensiva di editing, del catasto strade di CMGE secondo il D.M. 01/06/2001 e dei database 
topografici, mediante affidamento in house alla società LIGURIA DIGITALE SPA per l’importo di € 98.000,00 
(oneri inclusi) per la fornitura e di € 25.620,00 per i canoni di manutenzione per gli anni 2023, 2024 e 2025; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2948 del 27/12/2022 con il quale venne 
approvato l’affidamento diretto per il servizio di manutenzione “evolutiva” del software di gestione del catasto 
strade a supporto del centro operativo della Direzione Territorio e Mobilità, fornito con il citato atto n. 2296 
del 3/11/2021, alla ditta 3DGIS SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI SRL con sede a Padova per 
l’importo complessivo di € 6.500,00 (oneri inclusi); 

Vista la relazione prot. n. 41427 del 21/7/2023 predisposta dall’ing. Raffaella Dagnino Responsabile del 
Procedimento, dove emerge la  necessità di rettificare la procedura di aggiudicazione del servizio di 
manutenzione del software di cui sopra, da affidamento diretto a procedura mediante ordine MEPA, 
confermando la descrizione del servizio di cui all’oggetto nonché l’operatore economico assegnatario, 
attualmente disponibile sul portale a differenza di quanto si era potuto verificare nel dicembre 2022, ai sensi 
del D.L. n. 52 del 7/5/2012, così come convertito con L. 94 del 6/7/2012, che rende obbligatorio il ricorso alle 
Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione del MEPA; 

Preso atto che in data 23/12/2022 sono stati nominati quale Responsabile del Procedimento l’ing. Raffaella 
Dagnino e Direttore dell’Esecuzione dei Contratti il geol. Andrea Ganzini entrambi della Direzione Territorio e 
Mobilità; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1944 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 
Rilevato che la spesa per detto servizio, come da preventivo prot. n. 68118 del 21/12/2022, presentato dal 
suddetto operatore economico disponibile all’assistenza pari a 82 ore, comprensive delle attività di analisi, 
implementazione, test e rilascio delle funzionalità o degli interventi richiesti, è di € 6.500,00 (oneri inclusi), si 
conferma l’impegno n. 3718/2022, assunto con il citato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità 
n. 2948 del 27/12/2022; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Raffaella Dagnino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di rettificare la procedura di aggiudicazione  del servizio di manutenzione “evolutiva” del software di 

gestione del catasto strade a supporto del centro operativo della Direzione Territorio e Mobilità, da 
affidamento diretto a procedura mediante ordine MEPA, ai sensi del D.L. n. 52 del 7/5/2012, così come 
convertito con L. 94 del 6/7/2012, che rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP 
SPA e agli strumenti messi a disposizione del MEPA; 

 
2. di confermare tutto quanto approvato con l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2948 

del 27/12/2022; 
 
3. di dare atto che sono state espletate positivamente, le verifiche sul soggetto aggiudicatario in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 
 
4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stata nominata l’ing. Raffaella Dagnino e Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il geol. Andrea Ganzini entrambi della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


